PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От_________21.02.________ 2025 г.

    №____164_____

	О внесении изменений в постановление администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 29.01.2025 № 76 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территорий Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2025-2027 годы»»

В целях уточнения данных, администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство территорий Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2025-2027 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 29.01.2025 № 76 (с изменениями от 03.02.2025 №89, 12.02.2025 №120), следующего содержания:
1. В пункте 2.4 раздела 2 Программы Таблицу 1 «Перечень основных мероприятий муниципальной Программы» изложить в новой редакции согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Таблицу 5 «Прогнозная оценка расходов на реализацию программы за счет всех источников» в пункте 2.8. раздела 2 Программы изложить в новой редакции согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального округа

А.С.Зимин

Постановление подготовил:

Заместитель главы администрации округа,

начальник управления ЖКХ и ЧС

     А.В.Сорокин
Согласовано:

Заместитель главы администрации округа,

начальник финансового управления

     Т.Г.Зудова

Начальник управления

экономического развития

     Е.Ю.Ремизова

Заместитель начальника управления делами,

начальник юридического отдела

     А.Е.Шашин

Приложение № 1

к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа Нижегородской области

от 21.02.2025 № 164
Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Категория расходов (капвложения, НИОКР, прочие расходы)
	Сроки выполнения (годы)
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования

(по годам), тыс.руб.

	2025
	2026
	2027
	Всего

	Цель программы: создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области на основе проведения благоустройства территорий в границах территориальных отделов.
	110995,1
	46491,4
	53297,3
	210783,8

	Подпрограмма 1 «Формирование комфортной городской среды Сосновского муниципального округа Нижегородской области»

	1.1
	Поддержка программ формирования современной городской среды
	прочие
	2025-2027
	администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	8827,1
	5319,1
	5376,3
	19522,5

	Подпрограмма 2 «Благоустройство территорий Сосновского муниципального округа Нижегородской области»

	2.1. Благоустройство территорий

	2.1.1.
	Организация уличного освещения
	прочие
	2025-2027
	администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	8169,0
	8169,0
	8169,0
	24507,0

	2.1.2.
	Мероприятия в области благоустройства мест захоронений
	прочие
	2025-2027
	администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	2031,5
	2031,5
	2031,5
	6094,5

	2.1.3.
	Содержание объектов благоустройства и общественных пространств
	прочие
	2025-2027
	администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.4.
	Ремонт дворовых территорий
	прочие
	2025-2027
	администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	3090,9
	3090,9
	3090,9
	9272,7

	2.1.5.
	Прочие мероприятия
	прочие
	2025-2027
	администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	7409,3
	7409,3
	7409,3
	22227,9

	2.1.6.
	Мероприятия в рамках проекта «Комплексное развитие сельских территорий»
	прочие
	2025-2027
	администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	5403,5
	0,0
	0,0
	5403,5

	2.1.7.
	Мероприятия в рамках проекта «Вам решать»
	прочие
	2025-2027
	администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	5541,0
	0,0
	0,0
	5541,0

	2.1.8.
	Мероприятия в рамках проекта «Память поколений»
	прочие
	2025-2027
	администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	0
	136,1
	136,1
	272,2

	2.1.9.
	Мероприятия по благоустройству и восстановлению памятных мест, посвященных Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в т.ч.:
	прочие
	2025-2027
	администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	3969,7
	0
	0
	3969,7

	2.1.9.1.
	Ремонт памятника – обелиска погибшим воинам Сосновчанам в годы ВОВ с мемориальным комплексом в р.п.Сосновское, площадь перед зданием

администрации
	прочие
	2025
	администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	3969,7
	0
	0
	3969,7

	Подпрограмма 3 «Ремонт и содержание автомобильных дорог»

	3.1.
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, всего

 в т.ч.:
	кап.

вложения
	2025-2027
	администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	19524,1
	0
	0
	19524,1

	3.1.1.
	Ремонт автомобильной дороги ул.Калинина (км 0+000-км 0+951) в с.Созоново Сосновского муниципального округа Нижегородской области

	2025

	9491,1
	0
	0
	9491,1

	3.1.2.
	Ремонт автомобильной дороги местного значения р.п.Сосновское, ул.Сосновая км 0+000 - км 0+518 Сосновского муниципального округа Нижегородской области

	2025

	5919,5
	0
	0
	5919,5

	3.1.3.
	Нераспределенные средства

	2025

	4113,5
	0
	0
	4113,5

	3.2.
	Проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальных образований Нижегородской области
В т.ч.:
	кап.

Вложения
	2025-2027
	администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	28554,1
	0
	0
	28554,1

	3.2.1.
	Реконструкция автодороги ул. Школьная - пер.Северный с.Давыдково Сосновского района Нижегородской области

	2025

	28554,1
	0
	0
	28554,1

	3.3.
	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования
	прочие расходы
	2025-2027
	администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	18474,9
	20335,5
	27084,2
	65894,6

Приложение № 2

к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа Нижегородской области

от 21.02.2025 № 164
Таблица 5. Прогнозная оценка расходов на реализацию программы за счет всех источников

	Статус
	Наименование
	Источники финансирования
	Оценка расходы (тыс.руб.), годы

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа
	"Благоустройство территорий Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2025-2027 годы"
	Всего
	110995,1
	46491,4
	53297,3

	Расходы местного бюджета
	50933,8
	38699,6
	45448,3

	Расходы областного бюджета
	54747,9
	2791,8
	2849,0

	Расходы федерального бюджета
	5313,4
	5000,0
	5000,0

	Расходы прочих источников
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	Формирование комфортной городской среды Сосновского муниципального округа Нижегородской области.
	Всего
	8827,1
	5319,1
	5376,3

	Расходы местного бюджета
	3618,7
	0,0
	0,0

	Расходы областного бюджета
	208,4
	319,1
	376,3

	Расходы федерального бюджета
	5000,0
	5000,0
	5000,0

	Расходы прочих источников
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.
	Поддержка программ формирования современной городской среды
	Всего
	8827,1
	5319,1
	5376,3

	Расходы местного бюджета
	3618,1
	0,0
	0,0

	Расходы областного бюджета
	208,4
	319,1
	376,3

	Расходы федерального бюджета
	5000,0
	5000,0
	5000,0

	Расходы прочих источников
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2
	Благоустройство территорий Сосновского муниципального округа Нижегородской области.
	Всего
	35614,9
	208836,8
	20836,8

	Расходы местного бюджета
	27578,5
	18364,1
	18364,1

	Расходы областного бюджета
	7723,0
	2472,7
	2472,7

	Расходы федерального бюджета
	313,4
	0,00
	0,00

	Расходы прочих источников
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 2.1.
	Организация уличного освещения
	Всего
	8169,0
	8169,0
	8169,0

	Расходы местного бюджета
	8169,0
	8169,0
	8169,0

	Расходы областного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00

	Расходы федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00

	Расходы прочих источников
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 2.2.
	Мероприятия в области благоустройства мест захоронения
	Всего
	2031,5
	2031,5
	2031,5

	Расходы местного бюджета
	2031,5
	2031,5
	2031,5

	Расходы областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы прочих источников
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.3.
	Содержание объектов благоустройства и общественных пространств
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы прочих источников
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.4.
	Ремонт дворовых территорий
	Всего
	3090,9
	3090,9
	3090,9

	Расходы местного бюджета
	618,2
	618,2
	618,2

	Расходы областного бюджета
	2472,7
	2472,7
	2472,7

	Расходы федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы прочих источников
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.5.
	Прочие мероприятия
	Всего
	7409,3
	4709,3
	7409,3

	Расходы местного бюджета
	7409,3
	4709,3
	7409,3

	Расходы областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы прочих источников
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.6.
	Мероприятия в рамках проекта "Комплексное развитие сельских территорий"
	Всего
	5403,5
	0,0
	0,0

	Расходы местного бюджета
	1789,8
	0,0
	0,0

	Расходы областного бюджета
	3300,3
	0,0
	0,0

	Расходы федерального бюджета
	313,4
	0,0
	0,0

	Расходы прочих источников
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.7.
	Мероприятия в рамках проекта "Вам решать»
	Всего
	5541,0
	0,0
	0,0

	Расходы местного бюджета
	5541,0
	0,0
	0,0

	Расходы областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы прочих источников
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.8.
	Мероприятия в рамках проекта «Память поколений»
	Всего
	0,0
	136,1
	136,1

	Расходы местного бюджета
	0,0
	136,1
	136,1

	Расходы областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы прочих источников
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.9.
	Мероприятия по благоустройству и восстановлению памятных мест, посвященных Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

в т.ч.:
	Всего
	3969,7
	0,0
	0,0

	Расходы местного бюджета
	2019,7
	0,0
	0,0

	Расходы областного бюджета
	1950,0
	0,0
	0,0

	Расходы федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы прочих источников
	0,0
	0,0
	0,0

	2.9.1.
	Ремонт памятника – обелиска погибшим воинам Сосновчанам в годы ВОВ с мемориальным комплексом в р.п.Сосновское, площадь перед зданием

администрации
	Всего
	3969,7
	0,0
	0,0

	Расходы местного бюджета
	2019,7
	0,0
	0,0

	Расходы областного бюджета
	1950,0
	0,0
	0,0

	Расходы федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы прочих источников
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3
	Ремонт и содержание автомобильных дорог
	Всего
	66553,1
	20 335,5
	27 084,2

	Расходы местного бюджета
	19736,6
	20 335,5
	27 084,2

	Расходы областного бюджета
	46816,5
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3.1
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
в т.ч.:
	Всего
	19524,1
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	976,2
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	18547,9
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	3.1.1.
	Ремонт автомобильной дороги ул.Калинина (км 0+000-км 0+951) в с.Созоново Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	Всего
	9491,1
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	474,6
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	9016,5
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	3.1.2.
	Ремонт автомобильной дороги местного значения р.п.Сосновское, ул.Сосновая км 0+000 - км 0+518 Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	Всего
	5919,5
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	296,0
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	5623,6
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0,0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0,0
	0
	0

	3.1.3.
	Нераспределенные средства
	Всего
	4113,5
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	205,7
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	3907,8
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0,0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0,0
	0
	0

	Основное мероприятие 3.2
	Проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальных образований Нижегородской области в т.ч.:
	Всего
	28 554,1
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	285,5
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	28 268,6
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	3.2.1.
	Реконструкция автодороги ул. Школьная - пер.Северный с.Давыдково Сосновского района Нижегородской области
	Всего
	28554,1
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	285,5
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	28268,6
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3.3
	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования
	Всего
	18474,9
	20 335,5
	27 084,2

	Расходы местного бюджета
	18474,9
	20 335,5
	27 084,2

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0